- 1 -
2022.6.30
資料23-5-2
序 文
この基準は、容器保安規則（昭和41年通商産業省令第50号）第21条第1項第5号に定める技術上の基
準のうち、容器の傷等に溶接補修を行う場合の基準を具体的に定めたものである。
１ 適用範囲
この基準は、容器、傷等が箇条4に定める要件を満たしている場合における溶接を伴う補修に係る要

資料23-5-2
6.1、6.2及び6.3に定める試験（以下総称して「溶接補修方法確認試験」という。）を、容器に加工
する以前の同一型式の容器材料について、次の(1)及び(2)に定める開先深さ及び溶接方法により作成
した試験片を用いて行い、これに合格した場合に限り溶接補修を行うことができる。ただし、溶接補
修方法確認試験は、溶接補修に先立ち同一型式の容器材料について1回限り行うものとする。
(1) 溶接補修方法確認試験における開先深さは、3 mm又は製造時肉厚の2/5のいずれか小なる値と
すること。
(2) 溶接補修方法確認試験における溶接の方法は、箇条7「溶接補修の方法」に従うこと。ただし、
(14)及び(15)を除く。
6.1 継手引張試験
継手引張試験は、次の(1)及び(2)に定めるところに従って行い、(3)に合格することしなければ
ならない。
(1) 試験片は、通達別表第2に掲げる「溶接容器の技術基準の解釈」（以下単に「溶接容器の技術
基準の解釈」という。）第11条第4項第1号及び第2号の例により1個採取するものとする。
(2) 試験は、溶接容器の技術基準の解釈第11条第4項第3号の例により行うものとする。
(3) 合格基準は、溶接容器の技術基準の解釈第11条第4項第4号の例によるものとする。
6.2 表曲げ試験
表曲げ試験は、次の(1)及び(2)に定めるところに従って行い、(3)に合格することしなければな
らない。
(1) 試験片は、溶接容器の技術基準の解釈第11条第5項第1号から第4号までの例により1個採取する
ものとする。
(2) 試験は、溶接容器の技術基準の解釈第11条第5項第5号の例により行うものとする。
(3) 合格基準は、溶接容器の技術基準の解釈第11条第5項第6号の例によるものとする。
6.3 硬さ確認試験
硬さ確認試験は、次の(1)から(5)までに定めるところに従って行い、(6)に合格することしなけ
ればならない。
(1) 試験片は、6.1(1)の例に従って１個採取するものとする。
(2) (1)において採取した試験片の測定位置は、母材の表面から深さ2 mmの平行線上とする（図1参
照）。案
- 4 -
2022.6.30
資料23-5-2
（単位 ｍｍ）
母材 溶接金属 母材
2 ピッチ1 ピッチ1 5
4 ピッチ0.5
2
ボンド
熱影響部 硬さ測定線
図1－硬さ試験の測定位置
(3) 試験は、JIS Z 2244-1の「8 試験」により行うものとする。この場合、試験荷重は98 Nとする。
(4) 測定を行う部分は、溶接金属部（溶接金属部中央から外側2 mmまでの部分）、ボンド近傍部
（ボンドを中心に溶接金属部側及び熱影響部側それぞれ2 mmまでの部分）及び母材（熱影響部か
ら外側5 mmまでの部分）とする（図1参照）。
(5) 測定点の間隔は1 mmとする。ただし、ボンド近傍部にあっては0.5 mmとする（図1参照）。
(6) 硬さが、溶接補修業者が保証する範囲内にあるものを合格とする。
７ 溶接補修の方法
溶接補修、記録等は、次の(1)から(15)までに定めるところに従って行わなければならない。
(1) 溶接補修を行う環境は、次の①から③までに定めるものでなければならない。
① 雨天等ではないこと。ただし、溶接補修容器に雨等が当たらないような措置が講じられてい
る場合を除く。
② 溶接補修を行う雰囲気温度が5 ℃を超えるものであること。
③ 外面の溶接補修を行う場合にあっては、風速が7 m/s以上又は湿度が表1の左欄に掲げる材料
の種類に応じて同表の右欄に掲げる値以上ではないこと。ただし、風又は湿度の影響を受けな
い措置が講じられている場合を除く。
案
- 5 -
2022.6.30
資料23-5-2
表1－溶接補修可能な湿度
材料の種類 湿度（単位 ％）
JIS G 3115 (SPV235､SPV315､SPV355､SPV410及び 90
SPV450)又は同等材料（溶接容器の技術基準の解釈
第3条に規定するものをいう。以下同じ。）
JIS G 3115 SPV490又は同等材料 85
(2) 傷等が完全に除去されていることを確認した後、溶接しやすい形状に開先加工すること。この
場合、開先の長さは50 mm以上とすること。